

# PFA German Real Estate Low VII ApS

c/o PFA Pension, forsikringsaktieselskab  
Sundkrogsgade 4  
2100 København Ø  
CVR-nr. 39756765

## Årsrapport 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære generalforsamling  
den 5. marts 2024

---

Katrine Baagøe-Kronborg  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Virksomhedsoplysninger	6
Ledelsesberetning	7
Hoved- og nøgletal	8
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Egenkapitalopgørelse	15
Pengestrømsopgørelse	16
Noter	17

## Virksomhedsoplysninger

<b>Virksomheden</b>	PFA German Real Estate Low VII ApS c/o PFA Pension, forsikringsaktieselskab Sundkrogsgade 4 2100 København Ø
Telefon	39175000
CVR-nr.	39756765
Hjemsted	København
Regnskabsår	1. januar 2023 - 31. december 2023
<b>Ejerforhold</b>	Selskabet er 100 % ejet af: PFA Europe Real Estate Low II A/S
<b>Bestyrelse</b>	Peter Kenneth Morgan Vibeke Bodi Michael Hansen
<b>Direktion</b>	Michael Hansen
<b>Revisor</b>	Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Weidekampsgade 6 2300 København S
CVR-nr.	33963556

## Ledelsesberetning

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at foretage direkte eller indirekte investeringer i fast ejendom i udlandet.

Selskabet indgår i PFA-koncernen, og selskabets aktiviteter er snævert afgrænset til dets vedtægtsmæssige formål. Selskabet og dets underliggende investeringer indgår som en del af PFA's investeringsstrategi, herunder PFA's mål og politikker for styring af risici mv.

Selskabets daglige ledelse varetages af selskabets direktion, dog varetages administrationen af de underliggende ejendomme i henhold til gældende administrationsaftaler af den for ejendommene ansvarlige porteføljemanager, hvis beføjelser er afgrænset til daglig og sædvanlig drift i kraft af dennes stillingsfuldmagt som porteføljemanager i PFA Pension.

Selskabet er 100% ejet datterselskab af PFA Europe Real Estate Low II A/S.

PFA redegør for arbejdet med samfundsansvar, måltal og politikker for det underrepræsenterede køn i ledelsen i årsrapporten. Denne indeholder ligeledes redegørelse af PFA's politik for dataetik samt klimarapportering (ESG nøgletal).

Rapporten offentliggøres på <https://pfa.dk/om-pfa/finansiel-information/aarsrapporter/>.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat udgjorde -181.282.376 kr. mod 29.220.806 kr. i 2022.

Resultat før værdiregulering og finansielle poster udgjorde 17.358.268 kr. mod 21.730.106 kr. i 2022, hvilket er lavere end forventningerne grundet højere omkostninger.

Ejendommene værdiansættes til markedsværdi i årsrapporten på baggrund af en individuel vurdering ultimo året. Markedsværdiberegningen er baseret på DCF-metoden, jf. Finanstilsynets vejledning. Til brug for værdiansættelsen af selskabets ejendomme er indhentet vurderinger fra eksterne vurderingsmænd. Som en konsekvens af markedsudviklingen blev ejendommene i 2023 værdireguleret med -167.302.961 kr. mod -10.307.388 kr i 2022.

Væsentlige rentestigninger har siden 2022 forårsaget en opbremsning i transaktionsvolumenen, og den faldende volumen har sat sig yderligere i prisdannelsen i 2023. Afkastkravene på ejendomsinvesteringer er steget i løbet af året og har påvirket årets resultat med nedskrivninger på ejendomme. Grundet den lave transaktionsvolumen er de opgjorte dagsværdier behæftet med en vis usikkerhed.

### Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

### Forventninger til fremtiden

For 2023 forventes et driftsresultat i niveauet 16-20 mio. kr.

### Risici

En stigning henholdsvis et fald i afkastkravet for boligejendommene med +/-1,00 %-point i værdiansættelsen ultimo 2023 ville ændre ejendommens markedsværdi og dermed egenkapitalen med henholdsvis -199 mio. kr. og 372 mio. kr. (2022: henholdsvis -294 mio. kr. og 694 mio. kr.).

Selskabet måler ejendomme til dagsværdi jævnfør beskrivelsen under anvendt regnskabspraksis. Selskabets resultat og økonomiske stilling er dermed påvirket af udviklingen i afkastet på ejendommene.

## Hoved- og nøgletal

Virksomhedens udvikling i hoved- og nøgletal kan beskrives således:

*Hovedtal er i tusinder.*

	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Lejeindtægter	29.849	30.521	29.317
Driftsresultat, ejendomme	19.933	24.417	20.482
Resultat før værdiregulering og finansielle poster	17.358	21.730	19.956
Årets resultat	-181.282	29.221	87.855
Aktiver i alt	1.309.941	1.503.000	1.504.435
Materielle anlægsaktiver	1.281.540	1.444.879	1.453.068
Omsætningsaktiver	28.401	58.121	51.367
Egenkapital i alt	288.647	469.296	439.586
Egenkapitalens forrentning (ROE) (%)	-38,60	6,64	25,92
Soliditetsgrad (%)	22,04	31,22	29,22

Definitioner af nøgletal:

"Egenkapitalens forrentning (ROE) (%)" er Årets resultat i forhold til årets gennemsnitlige egenkapital.

"Soliditetsgrad (%)" er Egenkapital i alt i forhold til Aktiver i alt.



## Resultatopgørelse

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Lejeindtægter		29.849.162	30.521.439
Drift af ejendomme		-9.915.962	-6.104.816
<b>Driftsresultat, ejendomme</b>		<b>19.933.200</b>	<b>24.416.623</b>
Administrationsomkostninger	1	-2.574.932	-2.686.517
<b>Resultat før værdiregulering og finansielle poster</b>		<b>17.358.268</b>	<b>21.730.106</b>
Dagsværdireguleringer af investeringsejendomme	2, 3	-167.302.961	-10.307.388
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-149.944.693</b>	<b>11.422.718</b>
Andre finansielle indtægter	4	101.086	39.991.401
Øvrige finansielle udgifter	5	-27.054.247	-22.193.313
<b>Resultat før skat</b>		<b>-176.897.854</b>	<b>29.220.806</b>
Skat af årets resultat	6	-4.384.522	0
<b>Årets resultat</b>		<b>-181.282.376</b>	<b>29.220.806</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		-181.282.376	29.220.806
<b>Resultatdisponering</b>	7	<b>-181.282.376</b>	<b>29.220.806</b>

## Balance

	Note	2023 kr.	2022 kr.
<b>Aktiver</b>			
<b>Materielle anlægsaktiver</b>			
Investeringsejendomme	2, 3	1.281.539.864	1.444.878.872
<b>Materielle anlægsaktiver, i alt</b>		<b>1.281.539.864</b>	<b>1.444.878.872</b>
<b>Anlægsaktiver, i alt</b>		<b>1.281.539.864</b>	<b>1.444.878.872</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>			
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1.844.344	2.258.808
Andre tilgodehavender		5.009.036	38.959.834
Likvide beholdninger		21.547.796	16.902.329
<b>Omsætningsaktiver, i alt</b>		<b>28.401.176</b>	<b>58.120.971</b>
<b>Aktiver, i alt</b>		<b>1.309.941.040</b>	<b>1.502.999.843</b>

## Balance

	Note	2023 kr.	2022 kr.
<b>Passiver</b>			
<b>Egenkapital</b>			
Virksomhedskapital		50.000	50.000
Reserve for dagsværdiregulering af valutakursgevinster (Tab)		416.161	-217.003
Overført resultat		288.180.621	469.462.997
<b>Egenkapital, i alt</b>		<b>288.646.782</b>	<b>469.295.994</b>
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>			
Gæld til kreditinstitutter	8	339.783.027	334.513.844
Gæld til tilknyttede virksomheder		672.485.224	665.108.084
<b>Langfristede gældsforpligtelser, i alt</b>	9	<b>1.012.268.251</b>	<b>999.621.928</b>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>			
Gæld til tilknyttede virksomheder		5.694.640	0
Selskabsskat		8.550	515.111
Anden gæld		3.322.817	33.566.810
<b>Kortfristede gældsforpligtelser, i alt</b>		<b>9.026.007</b>	<b>34.081.921</b>
<b>Gældsforpligtelser, i alt</b>		<b>1.021.294.258</b>	<b>1.033.703.849</b>
<b>Passiver, i alt</b>		<b>1.309.941.040</b>	<b>1.502.999.843</b>
Eventualforpligtelser	10		
Sikkerhedsstillelser og pantsætninger	11		
Nærtstående parter	12		

**Egenkapitaloppgørelse**

	<b>Virksomheds- kapital</b>	<b>Reserve for valutakurs- regulering</b>	<b>Overført resultat</b>	<b>I alt</b>
Egenkapital 1. januar 2023	50.000	-217.003	469.462.997	469.295.994
Værdiregulering over egenkapitalen		633.164		633.164
Årets resultat			-181.282.376	-181.282.376
<b>Egenkapital 31. december 2023</b>	<b>50.000</b>	<b>416.161</b>	<b>288.180.621</b>	<b>288.646.782</b>

Virksomhedskapitalen er pr. 31. december 2023 fordelt på nominelt 50.000 anpartar á 1 kr.

## Pengestrømsopgørelse

	2023 kr.	2022 kr.
Resultat før værdiregulering og finansielle poster	17.358.268	21.730.106
Betalte renter	-11.052.762	-20.449.730
Valutakursreguleringer	-419.847	-102.253
Ændring i tilgodehavender og gæld	4.610.200	-5.268.107
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>	<b>10.495.859</b>	<b>-4.089.984</b>
Betalt selskabsskat	-4.891.082	0
<b>Pengestrøm fra driftsaktivitet</b>	<b>5.604.777</b>	<b>-4.089.984</b>
Investering i investeringsejendomme	-959.310	-1.550.134
<b>Pengestrøm fra investeringsaktivitet</b>	<b>-959.310</b>	<b>-1.550.134</b>
<b>Ændringer i likvider</b>	<b>4.645.467</b>	<b>-5.640.118</b>
Likvider, primo	16.902.329	22.542.447
<b>Likvider, ultimo</b>	<b>21.547.796</b>	<b>16.902.329</b>



## Noter

## 1. Administrationsomkostninger

	2023	2022
Heraf administrationsomkostninger overført fra PFA Pension	-423.733	-404.101
Selskabet har indgået administrationsaftale med PFA Pension.		
Selskabets bestyrelse og direktion har ikke modtaget løn eller andre vederlag.		
Gennemsnitligt antal beskæftigede	0	0

Honorar til den generalforsamlingsvalgte revisor fremgår af koncernregnskabet for PFA Holding A/S.

## 2. Investeringsejendomme

	2023	2022
Anskaffelsessum primo	1.349.599.898	954.764.262
Ændring som følge af valutakursregulering	2.906.602	542.432
Tilgang i årets løb	959.310	1.550.134
Overførsel fra investeringsejendomme under opførelse	0	392.743.070
<b>Anskaffelsessum ultimo</b>	<b>1.353.465.810</b>	<b>1.349.599.898</b>
Opskrivninger primo	155.360.197	105.590.800
Ændring som følge af valutakursregulering	48.360	8.094
Årets opskrivninger	0	49.761.303
Tilbageførsel af tidligere års opskrivninger	-154.972.724	0
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>435.833</b>	<b>155.360.197</b>
Nedskrivninger primo	-60.081.223	0
Ændring som følge af valutakursregulering	49.681	-12.532
Årets nedskrivninger	-12.330.237	-60.068.691
<b>Nedskrivninger ultimo</b>	<b>-72.361.779</b>	<b>-60.081.223</b>
<b>Investeringsejendomme, i alt</b>	<b>1.281.539.864</b>	<b>1.444.878.872</b>
Det vægtede gennemsnit af de anvendte afkastprocenter udgør:		
DCF-metoden	3,60%	2,67%

## Noter

## 3. Supplerende note til investeringsejendomme

	2023	2022
Område	Tyskland	Tyskland
Type af ejendom	Boliger	Boliger
Kostpris primo	1.349.599.898	954.764.262
Tilgang i årets løb	959.310	394.293.204
Valutakursregulering	2.906.602	542.432
Kostpris ultimo	1.353.465.810	1.349.599.898
Værdireguleringer primo	95.278.974	105.590.800
Årets regulering til dagsværdi (indregnet i resultatopgørelsen)	-167.302.961	-10.307.388
Valutakursregulering	98.041	-4.438
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>1.281.539.864</b>	<b>1.444.878.872</b>
Værdiansættelsesmetode	DCF model	DCF model
<i>Benyttede ikke-observerbare forudsætninger ved dagsværdifastsættelsen</i>		
Budgetperiode i DCF-modellen	10 år	10 år
Vækst i lejeindtægterne i budgetperioden	1,75%	1,75%
Vækst i terminalperioden	1,75%	1,75%
Tomgang	0,50%	0,50%
Forrentningskrav	4,86%	3,23%
Leje pr. m2 pr. år for beboelsesejendomme	1.109 kr.	1.012 kr.

## 4. Andre finansielle indtægter

	2023	2022
Andre finansielle indtægter	48.692	0
Finansielle indtægter, der hidrører fra tilknyttede virksomheder	52.394	0
Dagsværdiregulering af eksterne lån	0	39.991.401
<b>Andre finansielle indtægter, i alt</b>	<b>101.086</b>	<b>39.991.401</b>

## 5. Øvrige finansielle udgifter

	2023	2022
Finansielle omkostninger, der hidrører fra tilknyttede virksomheder	-22.527.750	-22.109.608
Andre finansielle omkostninger	-63.862	-83.705
Dagsværdiregulering af eksterne lån	-4.462.635	0
<b>Øvrige finansielle udgifter, i alt</b>	<b>-27.054.247</b>	<b>-22.193.313</b>

## Noter

### 6. Skat af årets resultat

Som følge af selskabsskattelovens § 3 A, bliver selskabets skattepligtige indkomst anset for indtjent af selskabets livsforsikringsmoderselskab, og der afsættes derfor ikke aktuel og udskudt skat.

	2023	2022
Udenlandsk skat af årets resultat	4.384.522	0
<b>Skat, i alt</b>	<b>4.384.522</b>	<b>0</b>
Betalt skat	-4.891.082	0

### 7. Resultatdisponering

	2023	2022
Overført resultat	-181.282.376	29.220.806
	<b>-181.282.376</b>	<b>29.220.806</b>

### 8. Gæld til kreditinstitutter

	2023	2022
Hovestol primo	374.499.118	374.470.413
Ændring som følge af valutakursregulering	913.027	28.705
<b>Hovedstol ultimo</b>	<b>375.412.145</b>	<b>374.499.118</b>
Nedskrivninger primo	-39.985.274	0
Ændring som følge af valutakursregulering	-106.479	6.127
Årets nedskrivninger	0	-39.991.401
Tilbageførsel af tidligere års nedskrivninger	4.462.635	0
<b>Nedskrivninger ultimo</b>	<b>-35.629.118</b>	<b>-39.985.274</b>
<b>Gæld til kreditinstitutter, i alt</b>	<b>339.783.027</b>	<b>334.513.844</b>

### 9. Langfristede gældsforpligtelser

	2023	2022
Heraf forfalder efter 5 år	339.783.027	999.621.928
Heraf forfalder mellem 1-5 år	672.485.224	0

### 10. Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med PFA Holding A/S som administrationsselskab. Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med øvrige selskaber i sambeskatningskredsen for selskabsskatter og kildeskatte på udbytter, renter og royalties.

Sambeskatningskredsens nettoforpligtelse overfor Skattestyrelsen fremgår af administrationsselskabets koncernregnskab. Eventuelle senere korrektioner af sambeskatningsindkomst og kildeskat m.v. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

## Noter

### **11. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger**

Til sikkerhed for prioritetsgæld på 339.783 t.kr. (2022: 334.514 t.kr.), er der givet pant i investeringsejendomme, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 1.281.540 t.kr. (2022: 1.444.879 t.kr.).

### **12. Nærtstående parter**

#### **Nærtstående parter med bestemmende indflydelse over selskabet:**

Selskabet ejes 100% af PFA Europe Real Estate Low II A/S.

PFA German Real Estate Low VII ApS indgår i koncernregnskabet for PFA Holding A/S, hjemsted København, som er den største og den mindste koncern, der udarbejdes koncernregnskab for.